(4) Pudiere. Adde L. maritum, & L. maritus facere, ff. solut. matrim. & ibi, vide Bartol. in ista materia, & Doct. ubi Alexan. post Bart. 2. limitaciones ponit, vide etiam in §. item, si de dote, in fine, de actio.

(5) Recaudo. Adde L. unicam, §. cum autem, & ibi gloss. in verb. cautio, C. de rei uxor. actio.

(6) En los hijos. Adde L. etiam, in princ. ff. solut. matrim.

TITULUS XII.

(1) Por el menor. Adde cap. duo mala, & cap. non-vi 13. dist. hinc etiam est, quod de consuetudine tolerantur lupanaria, ne multa alia mala committantur, secundum Angel. in lege, & ancillarum, ff. de peti. here. & ibi est text. quod reditus, qui ex lupanari percipitur, non est injustus.

(2) Vieja ley. Deutero. 24. cap. v. 1.

(3) Por desuiar. Vide Mattb. 19. cap. v. 18. & gloss. in cap. 1. 10. distin. super parte L. humana.

(4) San Pablo. 1. ad Corint. cap. 7. v. 9.

LEY I.

Si pueden casar los omes dos vezes, o mas: e quales pueden esto fazer.

Ley 3. tit. 1. lib. 5. Recop.

Casamentar, segund Santa Eglefia, pueden los omes, e las mugeres, dos vegadas, o mas, (1) despues que fuere departido el primero matrimonio por algun embargo derecho, o por muerte. E casar pueden todos aquellos que non fizieron promission, (2) para entrar en Orden, despues que se partieron de sus mugeres por algunas de las razones sobredichas. Otrosi los que non reciben Orden sagrada. (3) E los que non fueren de fria natura. (4) E esto milmo dezimos de las mugeres.

LEY II.

Quien deue dar bendiciones a los que casan dos vezes, o non.

Bendiciones puede dar el Clerigo en la Eglefia, a los que se casan dos vegadas, o mas, si fueren departidos de los matrimonios en que biuien ante, por algun embargo derecho, o por muerte. E la razon, que semeja contra esto, por que defendio Santa Eglefia, (2) que se le fuesse puesta pena, si casare quando quisiere, Partida IV.

LEX I.

Durante primo matrimonio, non est secundum contrahendum, sed eo soluto, potest quilibet non vetitus uxore, vel amplius nubere. Hoc dicit.

(1) O mas. Nam non damnamus bigamos, sed neque si possit dici octogamos, cap. aperiant 31. quass. 1. nota tamen, quod tertie nuptie sunt abominabiles apud homines, etiam apud parentes, secundum Angel. & Paul. de Cast. in lege si mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Treb. eod. quod arguunt incontinentiam. Ex quo, dicit Angel. ibi, quod licet debeatur legatum mulieri, si casta, & honeste vixerit, relicto ab alio, quam a marito, licet transeat, ad secundas nuptias, non tamen debetur, si transeat, ad tertias, Joan. de Imol. tamen, & Alexan. tenent contra Angel. in hoc de tertis nuptiis. Neque text. quem allegat Angel. hoc probat, qui text. est in authent. quomodo oportet Episcop. §. hoc deo amabilibus, col. 1. in legato tamen mariti ita facto, non debetur, & si tantum transferit, ad secundas nuptias, eo quia anima viri contrahitur de secundis nuptiis, authent. cui relicto, & ibi notat Baldus, col. 3. C. de indita vidua, tollen. Angelus, & Paulus, ubi supra, & vidua quæ unico matrimonio est contenta, est exemplar honestatis, & pudicitie, ut dicit Bald. in dist. authent. col. 1. ubi refert Valerium titolo de insti. vis. antiquis, quod secundæ nuptie sunt signum incontinentiæ, & idem Baldus in lege bis solis, C. de reuoc. dona.

(2) Promission. Vide in lege 11. tit. 2. ead. part.

(3) Orden sagrada. Vide in lege 16. tit. 2. supra ead. part.

(4) Fria natura. Vide supra tit. 8. per totum, eadem partia.

LEX II.

Quilibet secundo, vel amplius nubenti, legitime possunt quoties nubant, benedictiones nuptiales dari; quia non sunt sacramenta, sed orationes, sed datus eas secundo illegitimè nubenti, scienter puniunt. Hoc dicit.

(1) Entiendse. Approbat opinionem Joan. Andr. in cap.

LEY III.

Como la muger puede casar sin pena, o non, luego que fuere muerto su marido.

Librada, e quita es la muger del ligamiento del matrimonio despues de la muerte de su marido, segund dize Sant Pablo. (1) E por ende non touo por bien Santa Eglefia, (2) que se le fuesse puesta pena, si casare quando quisiere, M

Sancher de Matrimonio Ley 3. lib. 7. tota tit. 1. lib. 5. sup. 30. Rec. Hic leo que mulierem in...

1. de secund. nupt. gloss. tamen, & Abb. ibi volunt indistincte procedere in secundis nuptiis. Ideo nota istam L. quæ declarat hoc, ut pena non habeat locum, nisi benedicantur secundæ nuptiæ, vivente prima uxore.

(2) Non son sacramento. Non enim reperitur inter sacramenta ecclesiæ, de quibus per gloss. in cap. veniens, de translat. & tradit Abb. post Joan. Andr. in dist. cap. 1. 2.

(3) Non deusa ser vedadas. Ex hoc patet, quod iuramentum de non benedicendis secundis nuptiis, procedunt, ut prædixi, si benedicantur, vivente prima uxore, seu primo matrimonio non dissoluto, non solum respectu uxoris, de qua in cap. 1. de secund. nupt. sed etiam respectu ipsius dationis: cuius contrarium videtur velle text. in cap. vir autem, eod. tit. in ratione ibi posita, dum dicit: Cum alia vice benedicti sunt, & etiam Doctor. ibi in hoc se fundant: sed in hoc multum attendenda est consuetudo. prout dicit gloss. ibi, & Joan. Andr. referendo consuetudinem aliquorum locorum, ubi benedicuntur secundæ nuptiæ, quando ipsa mulier nunquam fuit benedicta. Ista tamen lex loquitur indistincte: & nota eam, quia urget ratio hic posita, ex quo non potest dici, quod sacramentum iteretur, cum istæ benedictiones non sint sacramentum. Henricus tamen in disto cap. vir autem, dicit, quod in practica servatur illa opinio, quod si uterque conjugum iam fuerit benedictus, vel saltem ipsa femina, nuptie tunc secundæ non benedicuntur, quod si ipsi femina nondum fuit benedicta, tunc possit ipsa benedictio solemniter fieri. Quæ & fuit opin. S. Thom. 4. sentent. dist. 42. quass. 3. ad fin.

LEY III.

Viro mortuo, cum mulier sit lege viri soluta, secundum ecclesiastica instituta, licet potest quandoouque nubere secundo: licet secundum leges civiles graves pænæ imponantur mulieri, infra annum secundo nubenti de quibus pænæ vide in hac L. Hoc dicit.